Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº /2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo ao Prefeito do Município de

CAMPINA GRANDE, bem como a CAGEPA, solicitando a desobstrução de um

cano de esgoto situado ao longo da Rua José Braz do Rego (Rua da Fé), no bairro

Jardim Paulistano, no município de Campina Grande, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

A desobstrução de um cano do esgoto situado ao longo da

Rua José Braz do Rego (Rua da Fé), trata-se de uma demanda perquirida pela

comunidade há meses, tendo em vista que esta tubulação é receptora dos

dejetos produzidos pelos 162 lotes, onde habitam as 180 famílias da Ocupação

Luíz Gomes.

Os problemas causados pelo entupimento desse sistema de

esgoto tem causado sérios danos a saúde, insalubridade as moradias,

resultando em graves danos sociais a toda comunidade, dentre eles, idosos,

crianças, gestantes, nascituros e pessoas com doenças crônicas.

O saneamento básico é de suma importância para a saúde

humana, pois controla diversas doenças. Ademais, a ação trará mais dignidade

aos moradores da localidade, promovendo a saúde dos cidadãos e cidadãs.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em  03 julho de 2024.

14.789